
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE LA SANTÉ ET DES SOLIDARITÉS 

Décret no 2024-307 du 4 avril 2024 fixant des valeurs limites d’exposition professionnelle 
contraignantes pour certains agents chimiques et complétant la traçabilité de l’exposition des 
travailleurs aux agents chimiques cancérogènes, mutagènes ou toxiques pour la reproduction 

NOR : TSST2333684D 

Publics concernés : travailleurs exposés ou susceptibles d’être exposés à des agents chimiques cancérogènes, 
mutagènes ou toxiques pour la reproduction et leurs employeurs. 

Objet : fixation de nouvelles valeurs limites d’exposition professionnelle (VLEP) contraignantes (benzène, 
acrylonitrile et composés du nickel) et modalités relatives à la traçabilité de l’exposition des travailleurs aux 
agents chimiques cancérogènes, mutagènes ou toxiques pour la reproduction. 

Entrée en vigueur : les dispositions du décret entrent en vigueur le 5 avril 2024. Les employeurs disposent d’un 
délai de trois mois à compter de cette date pour établir la liste actualisée des travailleurs susceptibles d’être 
exposés aux agents chimiques cancérogènes, mutagènes ou toxiques pour la reproduction prévue à l’article 2 du 
texte. 

Notice : le décret porte transposition de substances visées par la directive (UE) 2022/431 du Parlement 
européen et du Conseil du 9 mars 2022 modifiant la directive 2004/37/CE concernant la protection des travailleurs 
contre les risques liés à l’exposition à des agents cancérigènes ou mutagènes au travail, et précise les modalités de 
la traçabilité de l’exposition des travailleurs aux agents chimiques cancérogènes, mutagènes ou toxiques pour la 
reproduction. 

Références : le décret, ainsi que les dispositions du code du travail qu’il modifie, peuvent être consultés, dans 
leur rédaction issue de cette modification, sur le site Légifrance (https://www.legifrance.gouv.fr). 

Le Premier ministre, 
Sur le rapport de la ministre du travail, de la santé et des solidarités, 
Vu la directive (UE) 2022/431 du Parlement européen et du Conseil du 9 mars 2022 modifiant la 

directive 2004/37/CE concernant la protection des travailleurs contre les risques liés à l’exposition à des agents 
cancérigènes ou mutagènes au travail ; 

Vu le code civil, notamment son article 1er ; 
Vu le code du travail, notamment ses articles L. 4111-6 et L. 4412-1 ; 
Vu le code rural et de la pêche maritime ; 
Vu le décret no 88-448 du 26 avril 1988 modifié relatif à la protection des travailleurs exposés aux gaz destinés 

aux opérations de fumigation ; 
Vu l’avis du Conseil d’orientation des conditions de travail en date du 24 janvier 2024 ; 
Le Conseil d’Etat (section sociale) entendu ; 
Vu l’urgence, 

Décrète : 

Art. 1er. – Aux premier et deuxième alinéas de l’article R. 4412-52 du code du travail, les mots : « agents 
cancérogènes et mutagènes » sont remplacés par les mots : « agents cancérogènes, mutagènes ou toxiques pour la 
reproduction ». 

Art. 2. – La section 2 du chapitre II du titre Ier du livre IV de la quatrième partie du même code est complétée 
par une sous-section 7 ainsi rédigée : 

« Sous-section 7 

« Traçabilité de l’exposition des travailleurs 

« Art. R. 4412-93-1. – L’employeur établit, en tenant compte de l’évaluation des risques transcrite dans le 
document unique prévu à l’article R. 4121-1, une liste actualisée des travailleurs susceptibles d’être exposés aux 
agents chimiques cancérogènes, mutagènes ou toxiques pour la reproduction. Cette liste indique, pour chaque 

5 avril 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 95 

https://www.legifrance.gouv.fr


travailleur, les substances auxquelles il est susceptible d’être exposé ainsi que, lorsqu’elles sont connues, les 
informations sur la nature, la durée et le degré de son exposition. 

« Art. R. 4412-93-2. – L’employeur tient à disposition des travailleurs les informations de la liste prévue à 
l’article R. 4412-93-1 qui les concernent personnellement. Il tient également les informations de cette liste 
présentées de manière anonyme à la disposition des travailleurs et des membres de la délégation du personnel du 
comité social et économique. 

« Art. R. 4412-93-3. – L’employeur communique la liste mentionnée à l’article R. 4412-93-1, ainsi que ses 
actualisations, aux services de prévention et de santé au travail mentionnés à l’article L. 4622-1 du présent code et 
aux services de santé au travail en agriculture mentionnés à l’article L. 717-2 du code rural et de la pêche maritime. 
Les informations qu’elles contiennent sont versées dans le dossier médical en santé au travail prévu à 
l’article L. 4624-8. Cette liste est conservée par ces services pendant une période d’au moins quarante ans. 

« Art. R. 4412-93-4. – Lors de la mise à disposition d’un travailleur temporaire, l’entreprise utilisatrice 
communique à l’entreprise de travail temporaire les informations de la liste prévue à l’article R. 4412-93-1, ainsi 
que, le cas échéant, leurs actualisations, concernant ce travailleur. L’entreprise de travail temporaire communique 
ces informations à son service de prévention et de santé au travail ou son service de santé au travail en agriculture, 
en vue de compléter le dossier médical en santé au travail prévu à l’article L. 4624-8. » 

Art. 3. – A l’article R. 4412-149 du même code, le tableau est remplacé par le tableau suivant : 

5 avril 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 95 



« 

Dé
no

m
in

at
io

n 
Nu

m
ér

o 
CE

 (1
) 

Nu
m

ér
o 

CA
S 

(2
) 

Va
le

ur
 li

m
ite

 
d’

ex
po

sit
io

n 
pr

of
es

sio
nn

el
le

 

Va
le

ur
 li

m
ite

 
d’

ex
po

sit
io

n 
pr

of
es

sio
nn

el
le

 

Ob
se

rv
at

io
ns

 
M

es
ur

es
  

tra
ns

ito
ire

s 
8h

 (3
) 

co
ur

t t
er

m
e 

(4
) 

m
g/

m
3 

(5
) 

pp
m

 (6
) 

fib
re

s  
pa

r c
m

3 
m

g/
m

3 
pp

m
 

fib
re

s  
pa

r c
m

3 

Ac
ét

at
e 

d’
ét

hy
le

 
20

5-
50

0-
4 

14
1-

78
-6

 
73

4 
20

0 
- 

14
68

 
40

0 
- 

- 
- 

Ac
ét

at
e 

d’
iso

pe
n-

ty
le

 
20

4-
66

2-
3 

12
3-

92
-2

 
27

0 
50

 
- 

54
0 

10
0 

- 
- 

- 

Ac
ét

at
e 

de
 2

-b
ut

o-
xy

ét
hy

le
 

20
3-

93
3-

3 
11

2-
07

-2
 

66
,5

 
10

 
- 

33
3 

50
 

- 
Pe

au
 (7

) 
- 

Ac
ét

at
e 

de
 2

-é
th

o -
xy

ét
hy

le
 

20
3-

83
9-

2 
11

1-
15

-9
 

11
 

2 
- 

- 
- 

- 
Pe

au
 (7

) 
- 

Ac
ét

at
e 

de
 2

- 
m

ét
ho

xy
ét

hy
le

 
20

3-
77

2-
9 

11
0-

49
-6

 
5 

1 
- 

- 
- 

- 
Pe

au
 (7

) 
- 

Ac
ét

at
e 

de
 2

- 
m

ét
ho

xy
-1

- 
m

ét
hy

lé
th

yl
e 

20
3-

60
3-

9 
10

8-
65

-6
 

27
5 

50
 

- 
55

0 
10

0 
- 

Pe
au

 (7
) 

- 

Ac
ét

at
e 

de
 1

- 
m

ét
hy

lb
ut

yl
e 

21
0-

94
6-

8 
62

6-
38

-0
 

27
0 

50
 

- 
54

0 
10

0 
- 

- 
- 

Ac
ét

at
e 

de
 p

en
ty

le
 

21
1-

04
7-

3 
62

8-
63

-7
 

27
0 

50
 

- 
54

0 
10

0 
- 

- 
- 

Ac
ét

at
e 

de
 v

in
yl

e 
20

3-
54

5-
4 

10
8-

05
-4

 
17

,6
 

5 
- 

35
,2

 
10

 
- 

- 
- 

Ac
ét

on
e 

20
0-

66
2-

2 
67

-6
4-

1 
12

10
 

50
0 

- 
24

20
 

10
00

 
- 

- 
- 

Ac
ét

on
itr

ile
 

20
0-

83
5-

2 
75

-0
5-

8 
70

 
40

 
- 

- 
- 

- 
Pe

au
 (7

) 
- 

Ac
id

e 
ch

lo
rh

y-
dr

iq
ue

 
23

1-
59

5-
7 

76
47

-0
1-

0 
- 

- 
- 

7,
6 

5 
- 

- 
- 

Ac
id

e 
cy

an
hy

-
dr

iq
ue

 e
xp

rim
é 

en
 c

ya
nu

re
 

20
0-

82
1-

6 
74

-9
0-

8 
1 

0,
9 

- 
5 

4,
5 

- 
Pe

au
 (7

) 
- 

Ac
ry

la
m

id
e 

20
1-

17
3-

7 
79

-0
6-

1 
0,

1 
- 

- 
- 

- 
- 

Pe
au

 (7
 

- 

Ac
ry

la
te

 d
’é

th
yl

e 
20

5-
43

8-
8 

14
0-

88
-5

 
21

 
5 

- 
42

 
10

 
- 

- 
- 

Ac
ry

la
te

 d
e 

m
ét

hy
le

 
20

2-
50

0-
6 

96
-3

3-
3 

18
 

5 
- 

36
 

10
 

- 
- 

- 

5 avril 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 95 



Ac
ry

lo
ni

tri
le

 
20

3-
46

6-
5 

10
7-

13
-1

 
1 

0,
45

 
- 

4 
1,

8 
- 

Pe
au

 (7
) 

Se
ns

ib
ili

sa
tio

n 
cu

ta
né

e 
(9

) 

En
tre

 e
n 

vi
gu

eu
r  

le
 5

 a
vr

il 
20

26
 

2-
am

in
oé

th
an

ol
 

20
5-

48
3-

3 
14

1-
43

-5
 

2,
5 

1 
- 

7,
6 

3 
- 

Pe
au

 (7
) 

- 

Am
m

on
ia

c 
an

hy
-

dr
e 

23
1-

63
5-

3 
76

64
-4

1-
7 

7 
10

 
- 

14
 

20
 

- 
- 

- 

Az
id

e 
de

 s
od

iu
m

 
24

7-
85

2-
1 

26
62

8-
22

-8
 

0,
1 

 
- 

0,
3 

 
- 

Pe
au

 (7
) 

- 

Be
nz

èn
e 

20
0-

75
3-

7 
71

-4
3-

2 
0,

66
 

0,
2 

- 
- 

- 
- 

Pe
au

 (7
) 

Va
le

ur
 li

m
ite

 
1 

pp
m

 
(3

,2
5 

m
g/

m
3 ) 

ju
sq

u’
au

 
5 

av
ril

 2
02

4.
 

Va
le

ur
 li

m
ite

 
0,

5 
pp

m
 

(1
,6

5 
m

g/
m

3 ) à
 

pa
rti

r d
u 

5 
av

ril
 2

02
4 

ju
s-

qu
’a

u 
5 

av
ril

 2
02

6 

Bé
ry

lli
um

 e
t s

es
 

co
m

po
sé

s 
in

or
-

ga
ni

qu
es

 (f
ra

c-
tio

n 
in

ha
la

bl
e)

 

- 
- 

0,
00

02
 

- 
- 

- 
- 

- 
Se

ns
ib

ili
sa

tio
n 

cu
ta

né
e 

(9
) e

t r
es

-
pi

ra
to

ire
 (1

0)
 

En
tre

 e
n 

vi
gu

eu
r 

du
 

1er
 se

pt
em

-
br

e 
20

21
 a

ve
c l

a 
va

le
ur

 li
m

ite
 

tra
ns

ito
ire

 d
e 

0,
00

06
 m

g/
m

3 
a-

pp
lic

ab
le

 ju
s-

qu
’a

u 
11

 ju
il-

le
t 2

02
6 

Bi
sp

hé
no

l A
 fr

ac
-

tio
n 

in
ha

la
bl

e 
20

1-
24

5-
8 

80
-0

5-
7 

2 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

Bo
is 

(p
ou

ss
iè

re
s 

de
)  

 
1 

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

Br
om

e 
23

1-
77

8-
1 

77
26

-9
5-

6 
0,

7 
0,

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

Br
om

oé
th

yl
èn

e 
20

9-
80

0-
6 

59
3-

60
-2

 
4,

4 
1 

   
   

B
ro

m
u

re
 

d
e

 
m

ét
hy

le
 

20
0-

81
3-

2 
74

-8
3-

9 
20

 
5 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1,
3-

bu
ta

di
èn

e 
20

3-
45

0-
8 

10
6-

99
-0

 
2,

2 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

Bu
ta

no
ne

 
20

1-
15

9-
0 

78
-9

3-
3 

60
0 

20
0 

- 
90

0 
30

0 
- 

Pe
au

 (7
) 

- 

2-
bu

to
xy

ét
ha

no
l 

20
3-

90
5-

0 
11

1-
76

-2
 

49
 

10
 

- 
24

6 
50

 
- 

Pe
au

 (7
) 

- 

5 avril 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 95 



Ca
dm

iu
m

 e
t 

se
s 

co
m

po
sé

s 
in

or
-

ga
ni

qu
es

 (
fra

c-
tio

n 
in

ha
la

bl
e)

 

- 
- 

0,
00

1 
- 

- 
- 

- 
-  

V
al

eu
r 

li
m

it
e

: 
0,

00
4 

m
g/

m
3

 

(1
1)

 j
us

qu
’a

u 
11

 ju
ill

et
 2

02
7 

Ch
lo

re
 

23
1-

95
9-

5 
77

82
-5

0-
5 

- 
- 

- 
1,

5 
0,

5 
- 

- 
- 

Ch
lo

ro
be

nz
èn

e 
20

3-
62

8-
5 

10
8-

90
-7

 
23

 
5 

- 
70

 
15

 
- 

- 
- 

Ch
lo

ro
fo

rm
e 

20
0-

66
3-

8 
67

-6
6-

3 
10

 
2 

- 
- 

- 
- 

Pe
au

 (7
) 

- 

Ch
lo

ru
re

 d
e 

vi
ny

le
 

m
on

om
èr

e 
20

0-
83

1-
0 

75
-0

1-
4 

2,
59

 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

Ch
ro

m
e 

he
xa

va
-

le
nt

 e
t s

es
 

co
m

po
sé

s 
- 

- 
0,

00
1 

 
- 

0,
00

5 
 

- 
Pe

au
 (7

) 
- 

Co
m

po
sé

s 
du

 N
ic-

ke
l 

Ex
pr

im
és

 e
n 

Ni
c-

ke
l 

(fr
ac

tio
n 

al
vé

o-
la

ire
) 

- 
- 

0,
01

 
- 

- 
- 

- 
- 

Se
ns

ib
ili

sa
tio

n 
cu

ta
né

e 
(9

) e
t r

es
-

pi
ra

to
ire

 (1
0)

 

La
 v

al
eu

r l
im

ite
 e

st
 

ap
pl

ica
bl

e 
à 

pa
rti

r d
u 

18
 ja

n-
vi

er
 2

02
5.

 

Co
m

po
sé

s 
du

 N
ic-

ke
l 

Ex
pr

im
és

 e
n 

Ni
c-

ke
l 

(fr
ac

tio
n 

in
ha

la
bl

e)
   

0,
05

   
   

Se
ns

ib
ili

sa
tio

n 
cu

ta
né

e 
(9

) e
t r

es
-

pi
ra

to
ire

 (1
0)

 

La
 v

al
eu

r l
im

ite
 e

st
 

ap
pl

ica
bl

e 
à 

pa
rti

r 
du

 1
8 

ja
nv

ie
r 2

02
5.

 
Ju

sq
u’

à 
ce

tte
 d

at
e,

 
un

e 
va

le
ur

 li
m

ite
 

de
 0

,1
 m

g/
m

3 

s’a
pp

liq
ue

. 

Cu
m

èn
e 

(2
-p

hé
-

ny
l- 

pr
op

an
e)

 
(1

2)
 

20
2-

70
4-

5 
98

-8
2-

8 
10

0 
20

 
- 

25
0 

50
 

- 
Pe

au
 (7

) 
- 

Cy
clo

he
xa

ne
 

20
3-

80
6-

2 
11

0-
82

-7
 

70
0 

20
0 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

Cy
clo

he
xa

no
ne

 
20

3-
63

1-
1 

10
8-

94
-1

 
40

,8
 

10
 

- 
81

,6
 

20
 

- 
- 

- 

1,
2-

di
ch

lo
ro

be
n-

zè
ne

 
20

2-
42

5-
9 

95
-5

0-
1 

12
2 

20
 

- 
30

6 
50

 
- 

Pe
au

 (7
) 

- 

1,
4-

di
ch

lo
ro

be
n -

zè
ne

 
20

3-
40

0-
5 

10
6-

46
-7

 
4,

5 
0,

75
 

- 
60

 
10

 
- 

Pe
au

 (7
) 

- 

1,
1-

di
ch

lo
ro

ét
hy

-
lè

ne
 

20
0-

86
4-

0 
75

-3
5-

4 
8 

2 
- 

20
 

5 
- 

- 
- 

Di
ch

lo
ro

m
ét

ha
ne

 
20

0-
83

8-
9 

75
-0

9-
2 

17
8 

50
 

- 
35

6 
10

0 
- 

Pe
au

 (7
) 

- 

N,
 N

-d
im

ét
hy

la
-

cé
ta

-m
id

e 
20

4-
82

6-
4 

12
7-

19
-5

 
7,

2 
2 

- 
36

 
10

 
- 

Pe
au

 (7
) 

- 

5 avril 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 95 



N,
 N

-d
im

ét
hy

l-
fo

rm
a-

m
id

e 
20

0-
67

9-
5 

68
-1

2-
2 

15
 

5 
- 

30
 

10
 

- 
Pe

au
 (7

) 
- 

Di
m

ét
hy

la
m

in
e 

20
4-

69
7-

4 
12

4-
40

-3
 

1,
9 

1 
- 

3,
8 

2 
- 

- 
- 

Di
ét

hy
la

m
in

e 
20

3-
71

6-
3 

10
9-

89
-7

 
15

 
5 

- 
30

 
10

 
- 

- 
- 

1,
2-

di
ch

lo
ro

ét
ha

ne
 

(d
ich

lo
ru

re
 

d’
ét

hy
lè

ne
) 

20
3-

45
8-

1 
10

7-
06

-2
 

8,
2 

2 
- 

- 
- 

- 
Pe

au
 (7

)  

Di
su

lfu
re

 d
e 

ca
r-

bo
ne

 
20

0-
84

3-
6 

75
-1

5-
0 

15
 

5 
- 

- 
- 

- 
Pe

au
 (7

) 
- 

1,
4-

di
ox

an
e 

20
4-

66
1-

8 
12

3-
91

-1
 

73
 

20
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

Di
ox

yd
e 

d’
az

ot
e 

23
3-

27
2-

6 
10

10
2-

44
-0

 
0,

96
 

0,
5 

- 
1,

91
 

1 
- 

- 
- 

Ep
ich

lo
rh

yd
rin

e 
20

3-
43

9-
8 

10
6-

89
-8

 
1,

9 
- 

- 
- 

- 
- 

Pe
au

 (7
)  

1,
2-

ép
ox

yp
ro

pa
ne

 
(o

xy
de

 d
e 

pr
o-

py
lè

ne
) 

20
0-

87
9-

2 
75

-5
6-

9 
2,

4 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

2-
ét

ho
xy

ét
ha

no
l 

20
3-

80
4-

1 
11

0-
80

-5
 

8 
2 

- 
- 

- 
- 

Pe
au

 (7
) 

- 

Et
hy

la
m

in
e 

20
0-

83
4-

7 
75

-0
4-

7 
9,

4 
5 

- 
28

,2
 

15
 

- 
- 

- 

Et
hy

lb
en

zè
ne

 
20

2-
84

9-
4 

10
0-

41
-4

 
88

,4
 

20
 

- 
44

2 
10

0 
- 

Pe
au

 (7
) 

- 

Fi
br

es
 c

ér
am

iq
ue

s 
ré

fra
ct

ai
re

s 
cla

ss
ée

s 
ca

nc
é-

ro
gè

ne
s 

- 
- 

- 
- 

0,
1 

- 
- 

- 
- 

- 

Fl
uo

ru
re

 d
’h

yd
ro

-
gè

ne
 

23
1-

63
4-

8 
76

64
-3

9-
3 

1,
5 

1,
8 

- 
2,

5 
3 

- 
- 

- 

Fo
rm

al
dé

hy
de

 
20

0-
00

1-
8 

50
-0

0-
0 

0,
37

 
0,

3 
- 

0,
74

 
0,

6 
- 

Se
ns

ib
ili

sa
tio

n 
cu

ta
né

e 
(9

) 

Va
le

ur
 li

m
ite

 d
e 

0,
62

 m
g/

m
3 

ou
 

0,
5 

pp
m

 (3
) p

ou
r 

le
s 

se
ct

eu
rs

 d
es

 
so

in
s 

de
 la

 s
an

té
, 

de
s 

po
m

pe
s 

fu
nè

-
br

es
 e

t d
e 

l’e
m

-
ba

um
em

en
t j

us
-

qu
’a

u 1
1 j

ui
lle

t 2
02

4 

n-
he

pt
an

e 
20

5-
56

3-
8 

14
2-

82
-5

 
16

68
 

40
0 

- 
20

85
 

50
0 

- 
- 

- 

He
pt

an
e-

2-
on

e 
20

3-
76

7-
1 

11
0-

43
-0

 
23

8 
50

 
- 

47
5 

10
0 

- 
Pe

au
 (7

) 
- 

He
pt

an
e-

3-
on

e 
20

3-
38

8-
1 

10
6-

35
-4

 
95

 
20

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

n-
he

xa
ne

 
20

3-
77

7-
6 

11
0-

54
-3

 
72

 
20

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

5 avril 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 95 



Hu
ile

s 
m

in
ér

al
es

 
qu

i o
nt

 é
té

 
au

pa
ra

va
nt

 u
ti-

lis
ée

s 
da

ns
 d

es
 

m
ot

eu
rs

 d
e 

co
m

bu
st

io
n 

in
te

rn
e 

po
ur

 
lu

br
ifi

er
 e

t 
re

fro
id

ir 
le

s 
pi

èc
es

 m
ob

ile
s 

du
 m

ot
eu

r 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

Pe
au

 (7
)  

Hy
dr

az
in

e 
20

6-
11

4-
9 

30
2-

01
-2

 
0,

01
3 

0,
01

 
- 

- 
- 

- 
Pe

au
 (7

) 
- 

Iso
cy

an
at

e 
de

 
m

ét
hy

le
 

21
0-

86
6-

3 
62

4-
83

-9
  

- 
-  

0,
02

 
- 

- 
- 

M
él

an
ge

s 
d’

hy
-

dr
oc

ar
bu

re
s 

ar
om

at
iq

ue
s 

po
ly

cy
cli

qu
es

, 
en

 p
ar

tic
ul

ie
r 

ce
ux

 c
on

te
na

nt
 

du
 b

en
zo

[a
] 

py
rè

ne
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

Pe
au

 (7
)  

M
ét

ha
cr

yl
at

e 
de

 
m

ét
hy

le
 

20
1-

29
7-

1 
80

-6
2-

6 
20

5 
50

 
- 

41
0 

10
0 

- 
- 

- 

M
ét

ha
no

l 
20

0-
65

9-
6 

67
-5

6-
1 

26
0 

20
0 

- 
- 

- 
- 

Pe
au

 (7
) 

- 

2-
m

ét
ho

xy
ét

ha
no

l 
20

3-
71

3-
7 

10
9-

86
-4

 
3,

2 
1 

-  
 

- 
Pe

au
 (7

) 
- 

(2
-m

ét
ho

xy
m

ét
hy

l 
ét

ho
xy

)-p
ro

pa
no

l 
25

2-
10

4-
2 

34
59

0-
94

-8
 

30
8 

50
 

- 
- 

- 
- 

Pe
au

 (7
) 

- 

1-
m

ét
ho

xy
pr

o-
pa

ne
-2

-o
l 

20
3-

53
9-

1 
10

7-
98

-2
 

18
8 

50
 

- 
37

5 
10

0 
- 

Pe
au

 (7
) 

- 

4-
m

ét
hy

lp
en

ta
ne

- 
2-

on
e 

20
3-

55
0-

1 
10

8-
10

-1
 

83
 

20
 

- 
20

8 
50

 
- 

- 
- 

M
er

cu
re

 e
t c

om
-

po
sé

s 
in

or
ga

ni
-

qu
es

 b
iv

al
en

ts
 

du
 m

er
cu

re
, y

 
co

m
pr

is 
l’o

xy
de

 
de

 m
er

cu
re

 e
t l

e 
ch

lo
ru

re
 m

er
-

cu
riq

ue
 (m

es
u-

ré
s 

co
m

m
e 

m
er

cu
re

) 

- 
- 

0,
02

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

M
on

ox
yd

e 
d’

az
ot

e 
23

3-
27

1-
0 

10
10

2-
43

-9
 

2,
5 

2 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

5 avril 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 95 



M
on

ox
yd

e 
de

 c
ar

-
bo

ne
 

21
1-

12
8-

3 
63

0-
08

-0
 

23
 

20
 

- 
11

7 
10

0 
- 

Br
ui

t (
8)

 
- 

M
or

ph
ol

in
e 

20
3-

81
5-

1 
11

0-
91

-8
 

36
 

10
 

- 
72

 
20

 
- 

- 
- 

2-
ni

tro
pr

op
an

e 
20

1-
20

9-
1 

79
-4

6-
9 

18
 

5 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

Ox
yd

e 
de

 d
ié

th
yl

e 
20

0-
46

7-
2 

60
-2

9-
7 

30
8 

10
0 

- 
61

6 
20

0 
- 

- 
- 

Ox
yd

e 
d’

ét
hy

lè
ne

 
20

0-
84

9-
9 

75
-2

1-
8 

1,
8 

1 
- 

- 
- 

- 
Pe

au
 (7

) 
- 

Ox
yd

e 
te

rt-
bu

ty
le

 
et

 d
e 

m
ét

hy
le

 
21

6-
65

3-
1 

16
34

-0
4-

4 
18

3,
5 

50
 

- 
36

7 
10

0 
- 

- 
- 

Pe
nt

ac
hl

or
ur

e 
de

 
ph

os
ph

or
e 

23
3-

06
0-

3 
10

02
6-

13
-8

 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

Pe
nt

an
e 

20
3-

69
2-

4 
10

9-
66

-0
 

30
00

 
10

00
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

Ph
én

ol
 

20
3-

63
2-

7 
10

8-
95

-2
 

7,
8 

2 
- 

15
,6

 
4 

- 
Pe

au
 (7

) 
- 

Ph
os

gè
ne

 
20

0-
87

0-
3 

75
-4

4-
5 

0,
08

 
0,

02
 

- 
0,

4 
0,

1 
- 

- 
- 

Ph
os

ph
in

e 
23

2-
26

0-
8 

78
03

-5
1-

2 
0,

14
 

0,
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

Pl
om

b 
m

ét
al

liq
ue

 
et

 s
es

 c
om

po
-

sé
s  

 
0,

1 
- 

- 
- 

- 
- 

Li
m

ite
 p

on
dé

ra
le

 
dé

fin
ie

 e
n 

pl
om

b 
m

ét
al

 (P
b)

 
- 

o-
to

lu
id

in
e 

20
2-

42
9-

0 
95

-5
3-

4 
0,

5 
0,

1 
- 

- 
- 

- 
Pe

au
 (7

) 
- 

Si
lic

e 
cr

ist
al

lin
e 

(fr
ac

tio
n 

al
vé

o-
la

ire
 d

on
t l

e 
qu

ar
tz 

à 
l’e

x-
ce

pt
io

n 
de

s 
fra

ct
io

ns
 a

lv
éo

-
la

ire
s 

de
 c

ris
to

-
ba

lit
e 

et
 d

e 
tri

dy
m

ite
) 

- 
- 

0,
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

Si
lic

e 
cr

ist
al

lin
e 

(fr
ac

tio
n 

al
vé

o -
la

ire
 d

e 
cr

ist
o-

ba
lit

e)
 

- 
- 

0,
05

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

Si
lic

e 
cr

ist
al

lin
e 

(fr
ac

tio
n 

al
vé

o-
la

ire
 d

e 
tri

dy
-

m
ite

) 

- 
- 

0,
05

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

St
yr

èn
e 

20
2-

85
1-

5 
10

0-
42

-5
 

10
0 

23
,3

 
- 

20
0 

46
,6

 
- 

Pe
au

 (7
) 

Br
ui

t (
8)

 
- 

Su
lfo

te
p 

22
2-

99
5-

2 
36

89
-2

4-
5 

0,
1 

- 
- 

- 
- 

- 
Pe

au
 (7

) 
- 

5 avril 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 95 



Su
lfu

re
 d

’h
yd

ro
-

gè
ne

 
23

1-
97

7-
3 

77
83

-0
6-

4 
7 

5 
- 

14
 

10
 

- 
- 

- 

Té
tra

ch
lo

ro
ét

hy
-

lè
ne

 
20

4-
82

5-
9 

12
7-

18
-4

 
13

8 
20

 
- 

27
5 

40
 

- 
Pe

au
 (7

) 
- 

Té
tra

ch
lo

ro
m

é-
th

an
e 

20
0-

26
2-

8 
56

-2
3-

5 
6,

4 
1 

- 
32

 
5 

- 
Pe

au
 (7

) 
- 

Té
tra

hy
dr

of
ur

an
e 

20
3-

72
6-

8 
10

9-
99

-9
 

15
0 

50
 

- 
30

0 
10

0 
- 

Pe
au

 (7
) 

- 

To
lu

èn
e 

20
3-

62
5-

9 
10

8-
88

-3
 

76
,8

 
20

 
- 

38
4 

10
0 

- 
Pe

au
 (7

) 
Br

ui
t (

8)
 

- 

Tr
ich

lo
ré

th
yl

èn
e 

20
1-

16
7-

4 
79

-0
1-

6 
54

,7
 

10
 

- 
16

4,
1 

30
 

- 
Pe

au
 (7

)  

1,
2,

4-
tri

ch
lo

ro
be

n-
zè

ne
 

20
4-

42
8-

0 
12

0-
82

-1
 

15
,1

 
2 

- 
37

,8
 

5 
- 

Pe
au

 (7
) 

- 

1,
1,

1-
tri

ch
lo

ro
é-

th
an

e 
20

0-
75

6-
3 

71
-5

5-
6 

55
5 

10
0 

- 
11

10
 

20
0 

- 
- 

- 

Tr
ié

th
yl

am
in

e 
20

4-
46

9-
4 

12
1-

44
-8

 
4,

2 
1 

- 
12

,6
 

3 
- 

Pe
au

 (7
) 

- 

1,
2,

3-
tri

m
ét

hy
l-

be
nz

èn
e 

20
8-

39
4-

8 
52

6-
73

-8
 

10
0 

20
 

- 
25

0 
50

 
- 

- 
- 

1,
2,

4-
tri

m
ét

hy
l-

be
nz

èn
e 

20
2-

43
6-

9 
95

-6
3-

6 
10

0 
20

 
- 

25
0 

50
 

- 
- 

- 

1,
3,

5-
tri

m
ét

hy
l-

be
nz

èn
e 

(m
és

i-
ty

lè
ne

) 
20

3-
60

4-
4 

10
8-

67
-8

 
10

0 
20

 
- 

25
0 

50
 

- 
- 

- 

m
-x

yl
èn

e 
20

3-
57

6-
3 

10
8-

38
-3

 
22

1 
50

 
- 

44
2 

10
0 

- 
Pe

au
 (7

) 
- 

o-
xy

lè
ne

 
20

2-
42

2-
2 

95
-4

7-
6 

22
1 

50
 

- 
44

2 
10

0 
- 

Pe
au

 (7
) 

- 

p-
xy

lè
ne

 
20

3-
39

6-
5 

10
6-

42
-3

 
22

1 
50

 
- 

44
2 

10
0 

- 
Pe

au
 (7

) 
- 

Xy
lè

ne
: m

él
an

ge
 

d’
iso

m
èr

es
 

21
5-

53
5-

7 
13

30
-2

0-
7 

22
1 

50
 

- 
44

2 
10

0 
- 

Pe
au

 (7
) 

- 

(1
) 

In
ve

nt
ai

re
 e

ur
op

ée
n 

de
s 

su
bs

ta
nc

es
 c

hi
m

iq
ue

s 
ex

is
ta

nt
es

 (
E

IN
E

C
S)

. 
(2

) 
N

um
ér

o 
du

 C
he

m
ic

al
 A

bs
tr

ac
t 

Se
rv

ic
e 

(A
m

er
ic

an
 C

he
m

ic
al

 S
oc

ie
ty

).
 

(3
) 

M
es

ur
ée

 o
u 

ca
lc

ul
ée

 p
ar

 r
ap

po
rt

 à
 u

ne
 p

ér
io

de
 d

e 
ré

fé
re

nc
e 

de
 8

 h
eu

re
s,

 m
oy

en
ne

 p
on

dé
ré

e 
da

ns
 l

e 
te

m
ps

. 
(4

) 
V

al
eu

r 
lim

ite
 a

u-
de

ss
us

 d
e 

la
qu

el
le

 i
l 

ne
 d

oi
t 

pa
s 

y 
av

oi
r 

d’
ex

po
si

tio
n 

et
 q

ui
 s

e 
ra

pp
or

te
 à

 u
ne

 p
ér

io
de

 d
e 

qu
in

ze
 m

in
ut

es
 s

au
f 

in
di

ca
tio

n 
co

nt
ra

ir
e.

 
(5

) 
m

g/
m

3 
: 

m
ill

ig
ra

m
m

es
 p

ar
 m

èt
re

 c
ub

e 
d’

ai
r 

à 
20

 °
C

 e
t 

10
1,

3 
kP

a 
(7

60
 m

m
 d

e 
m

er
cu

re
).

 
(6

) 
pp

m
: 

pa
rt

ie
 p

ar
 m

ill
io

n 
en

 v
ol

um
e 

da
ns

 l
’a

ir
 (

m
l/m

3 ).
 

(7
) 

L
a 

m
en

tio
n 

«
pe

au
» 

ac
co

m
pa

gn
an

t 
la

 l
im

ite
 d

’e
xp

os
iti

on
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

le
 i

nd
iq

ue
 l

a 
po

ss
ib

ili
té

 d
’u

ne
 p

én
ét

ra
tio

n 
cu

ta
né

e 
im

po
rt

an
te

. 
(8

) 
L

a 
m

en
tio

n 
«

br
ui

t»
 a

cc
om

pa
gn

an
t 

la
 l

im
ite

 d
’e

xp
os

iti
on

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
le

 i
nd

iq
ue

 l
a 

po
ss

ib
ili

té
 d

’u
ne

 a
tte

in
te

 a
ud

iti
ve

 e
n 

ca
s 

de
 c

o-
ex

po
si

tio
n 

au
 b

ru
it.

 

5 avril 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 95 



(9
) 

L
a 

su
bs

ta
nc

e 
pe

ut
 p

ro
vo

qu
er

 u
ne

 s
en

si
bi

lis
at

io
n 

de
 l

a 
pe

au
. 

(1
0)

 L
a 

su
bs

ta
nc

e 
pe

ut
 p

ro
vo

qu
er

 u
ne

 s
en

si
bi

lis
at

io
n 

de
s 

vo
ie

s 
re

sp
ir

at
oi

re
s.

 
(1

1)
 F

ra
ct

io
n 

al
vé

ol
ai

re
 s

i 
un

e 
su

rv
ei

lla
nc

e 
bi

ol
og

iq
ue

 o
rg

an
is

ée
 p

ar
 l

e 
m

éd
ec

in
 d

u 
tr

av
ai

l 
pe

rm
et

 d
e 

s’
as

su
re

r 
du

 r
es

pe
ct

 d
’u

ne
 v

al
eu

r 
bi

ol
og

iq
ue

 m
ax

im
al

e 
de

 2
 μ

g 
C

d/
g 

de
 c

ré
at

in
in

e 
da

ns
 l

es
 u

ri
ne

s.
 

(1
2)

 S
i 

un
 s

ui
vi

 b
io

lo
gi

qu
e 

es
t 

m
is

 e
n 

pl
ac

e,
 l

e 
su

iv
i 

de
 l

’e
xp

os
iti

on
 s

’e
ff

ec
tu

e 
à 

pa
rt

ir
 d

es
 v

al
eu

rs
 d

e 
su

iv
i 

bi
ol

og
iq

ue
 d

is
po

ni
bl

es
 e

t 
ap

pr
op

ri
ée

s 
po

ur
 c

et
 a

ge
nt

 
ch

im
iq

ue
.»

 

5 avril 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 95 



Art. 4. – L’article 2 du décret du 26 avril 1988 susvisé est abrogé. 
Art. 5. – Les dispositions du présent décret entrent en vigueur le 5 avril 2024. Les employeurs disposent d’un 

délai de trois mois, à compter de cette date, pour établir la liste prévue à l’article 2. 
Art. 6. – La ministre du travail, de la santé et des solidarités est chargée de l’exécution du présent décret, qui 

sera publié au Journal officiel de la République française et entrera en vigueur immédiatement. 
Fait le 4 avril 2024. 

GABRIEL ATTAL 

Par le Premier ministre : 

La ministre du travail,  
de la santé et des solidarités, 

CATHERINE VAUTRIN  

5 avril 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 95 


	4-Décret nᵒ 2024-307 du 4 avril 2024 fixant des valeurs limites d’exposition professionnelle contraignantes pour certains agents chimiques et complétant la traçabilité de l’exposition des travailleurs aux agents chimiques cancérogènes, mutagènes ou toxiques pour la reproduction

